
 

1 
 

 

 
Ontwerpbesluit van Besluit van 
 
tot wijziging van het Besluit uitvoering Pensioenwet en Wet verplichte 
beroepspensioenregeling in verband met de uitvoering van gelijke aanpassingen met 
spreiden in de uitkeringsfase bij een solidaire premieovereenkomst dan wel solidaire 
premieregeling (gelijke aanpassingen met spreiden bij een solidaire premieregeling) 
 
Op de voordracht van Onze Minister voor Armoedebeleid, Participatie en Pensioenen 
van datum openlaten                      , nr. nr. invullen                     ,  
 
Gelet op de artikelen 10a, 38, 40, 43, 44, 46, 46a, 63a en 102a van de Pensioenwet en 
de artikelen 28a, 49, 51, 54, 57, 57a, 75a en 109a van de Wet verplichte 
beroepspensioenregeling; 
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van datum, nr.       ); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister voor Armoedebeleid, Participatie en 
Pensioenen van datum openlaten                     , nr. nr. invullen                     , 
 
HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 
 
 
ARTIKEL I BESLUIT UITVOERING PENSIOENWET EN WET VERPLICHTE 
BEROEPSPENSIOENREGELING 
 
Het Besluit uitvoering Pensioenwet en Wet verplichte beroepspensioenregeling wordt als 
volgt gewijzigd:  
 
 
A 
 
In hoofdstuk 1a worden na artikel 1c drie artikelen ingevoegd, luidende:   
 
Artikel 1ca. Gelijke aanpassingen met spreiden in uitkeringsfase bij solidaire 
premieovereenkomst of solidaire premieregeling  
 
1. Op moment van pensioeningang verdeelt de uitvoerder het voor pensioenuitkering 

bestemd vermogen, bedoeld in artikel 10a, tweede lid, van de Pensioenwet dan wel 
artikel 28a, tweede lid, van de Wet verplichte beroepspensioenregeling, in een 
uitkeringsvermogen en een spreidingsvermogen, indien sprake is van toepassing van 
de toedelingsregels om gelijke aanpassingen als bedoeld in de artikelen 10a, vijfde 
lid, en 63a, achtste lid, van de Pensioenwet dan wel de artikelen 28a, vijfde lid, en 



 

2 
 

 

75a, achtste lid, van de Wet verplichte beroepspensioenregeling, met spreiden te 
realiseren. 

2. De hoogte van de variabele uitkering wordt vastgesteld op basis van het 
uitkeringsvermogen en het projectierendement. Voor het projectierendement wordt 
ten hoogste uitgegaan van de risicovrije rente. 

3. De pensioenuitvoerder bepaalt het financiële resultaat als gevolg van het behaalde 
beschermingsrendement en overrendement als bedoeld in artikel 10a, vierde lid, van 
de Pensioenwet dan wel artikel 28a, vierde lid, van de Wet verplichte 
beroepspensioenregeling, voor alle pensioengerechtigden. Uit dit financiële resultaat 
van het collectief van pensioengerechtigden wordt het beschermingsrendement, dat 
volledige bescherming biedt voor het renterisico, ontwikkeling van de 
levensverwachting en het sterfteresultaat, toebedeeld aan het uitkeringsvermogen 
van iedere pensioengerechtigde.  

4. Het financiële resultaat na toepassing van het beschermingsrendement, bedoeld in 
het derde lid, wordt op het moment van vaststelling volledig en onvoorwaardelijk 
verwerkt in het spreidingsvermogen en wordt op basis van de spreidingsmethodiek, 
bedoeld in artikel 1cb, eerste lid, onvoorwaardelijk vastgesteld en verwerkt in het 
uitkeringsvermogen van iedere pensioengerechtigde en de pensioenuitkeringen en 
pensioenaanspraken van pensioengerechtigden.   

5. De wijze waarop financiële resultaten, bedoeld in het vierde lid, worden verwerkt in 
het uitkeringsvermogen en de pensioenuitkeringen en pensioenaanspraken van 
pensioengerechtigden, houdt in dat over de vastgestelde duur van de 
spreidingsperiode de pensioenuitkeringen en pensioenaanspraken onvoorwaardelijk 
in gelijke stappen danwel in afnemende mate worden aangepast.  

6. Een uitvoerder kan bij het vaststellen en onvoorwaardelijk verwerken van het 
financiële resultaat in het uitkeringsvermogen als bedoeld in het vijfde lid, in een 
betreffend jaar rekening houden met de reeds eerder onvoorwaardelijk vastgestelde 
en verwerkte aanpassingen als gevolg van financiële resultaten. Hierbij geldt het 
volgende: 

a. de eerder vastgestelde en onvoorwaardelijk verwerkte aanpassingen en de 
onvoorwaardelijke aanpassing in het betreffende jaar bij elkaar opgeteld leiden 
tot een patroon waarbij de pensioenuitkeringen en pensioenaanspraken in gelijke 
stappen dan wel in afnemende mate worden aangepast; en 

b. de al onvoorwaardelijke vastgestelde en verwerkte aanpassingen worden niet 
gewijzigd. 

7. Indien de uitvoerder heeft gekozen voor toepassing in afnemende mate als bedoeld 
in het vijfde lid, kan een afwijkende verwerking worden doorgevoerd om het 
financiële resultaat binnen de duur van de spreidingsperiode volledig te verwerken in 
de pensioenuitkeringen en pensioenaanspraken van pensioengerechtigden, mits: 

a. resultaten niet onnodig worden uitgesteld;  
b. de contante waarde van de nog totaal in de uitkering te verwerken financiële 

resultaten voor meer dan de helft in de eerste helft van de spreidingsperiode 
ligt; en 

c. de onvoorwaardelijke aanpassing in het betreffende jaar er niet toe leidt dat 
sprake is van zowel positieve als negatieve onvoorwaardelijke aanpassingen in 
de hoogte van de pensioenuitkeringen. 

 
Artikel 1cb. Spreidingsmethodiek bij gelijke aanpassingen met spreiden  
 
1. Voor toepassing van de artikelen 1ca en 1cc stelt de uitvoerder een 

spreidingsmethodiek vast. Een spreidingsmethodiek is de vastgestelde wijze waarop 
de uitvoerder de pensioenuitkeringen bij gelijke aanpassingen met spreiden 
vaststelt, waarbij onder de spreidingsmethodiek wordt begrepen: 
a. de duur van de spreidingsperiode;  



 

3 
 

 

b. de wijze waarop het bepaalde in het tweede tot en met het zevende lid van 
artikel 1ca wordt verwerkt, waarbij een positief en negatief financieel resultaat 
op gelijke wijze wordt verwerkt;  

c. de grenzen aan de positieve en negatieve omvang van het spreidingsvermogen; 
en 

d. de wijze waarop artikel 1cc wordt toegepast. 
2. De spreidingsmethodiek is evenwichtig, transparant en consistent. De uitvoerder 

maakt de uitkomsten van de spreidingsmethodiek inzichtelijk aan de hand van een 
stochastische ALM-analyse en onderbouwt de gemaakte keuzes en vormgeving aan 
de hand van deze analyse.  

3. De uitvoerder legt de spreidingsmethodiek vast voor in beginsel minimaal vijf jaar. 
Onder omstandigheden kan hiervan afgeweken worden. De uitvoerder onderbouwt 
waarom deze keuze is gemaakt.  

4. Een wijziging van de spreidingsmethodiek heeft geen gevolgen voor de al 
onvoorwaardelijk verwerkte en toebedeelde financiële resultaten in het 
spreidingsvermogen, het uitkeringsvermogen en de pensioenuitkeringen.  

5. De uitvoerder legt de spreidingsmethodiek vast in de opdrachtbevestiging, het 
pensioenreglement en de uitvoeringsovereenkomst dan wel het 
uitvoeringsreglement. 

 
Artikel 1cc. Gelijke aanpassingen met spreiden bij pensioeningang van een 
solidaire premieregeling 
 
1. Indien is gekozen voor toedelingsregels met gelijke aanpassingen met spreiden als 

bedoeld in artikel 1ca geldt bij pensioeningang het volgende:   
a. het voor de pensioenuitkering bestemd vermogen, bedoeld in artikel 10a, 

tweede lid, van de Pensioenwet dan wel artikel 28a, tweede lid, van de Wet 
verplichte beroepspensioenregeling, wordt op dat moment verdeeld over het 
uitkeringsvermogen en het spreidingsvermogen; 

b. de verdeling, genoemd in onderdeel a, wordt bepaald op basis van de op dat 
moment geldende verhouding tussen de uitkeringsvermogens en de 
spreidingsvermogens voor alle pensioengerechtigden;  

c. de wijze van verdeling, genoemd in onderdeel b, kan aangepast worden indien 
die verdeling beter aansluit bij te verwachten pensioenuitkeringen op basis van 
marktwaardering.   

2. Het op pensioendatum door verdeling ontstane spreidingsvermogen als bedoeld in 
het eerste lid, onderdeel a, wordt op basis van de spreidingsmethodiek, genoemd in 
artikel 1cb, eerste lid, verwerkt in het uitkeringsvermogen, de pensioenuitkeringen 
en pensioenaanspraken van de pensioengerechtigde.  

 
B 
 
Aan artikel 1d wordt een lid toegevoegd, luidende:  
3. Bij gelijke aanpassingen met spreiden als bedoeld in artikel 1ca, mag een 

projectierendement lager dan een risicovrije rente niet leiden tot 
herverdelingseffecten. 

 
C 
  
Na artikel 5b wordt een artikel ingevoegd, luidende:   
 
Artikel 5c. Informatie over gelijke aanpassingen met spreiden  
 



 

4 
 

 

Bij gelijke aanpassingen met spreiden als bedoeld in artikel 1ca geldt vanaf vijf jaar voor 
pensioendatum het volgende:   
a. de uitvoerder vermeldt dat het voor pensioenuitkering aan te wenden vermogen, 

bedoeld in artikel 5a, eerste, tweede en derde lid, vanaf pensioendatum bestaat uit 
een spreidingsvermogen en uitkeringsvermogen en geeft daarbij informatie over 
gelijke aanpassingen met spreiden; en 

b. de uitvoerder geeft bij de opgave, bedoeld in artikel 5a, een kwalitatieve toelichting 
over het verloop van de pensioenuitkeringen en geeft daarbij aan of het pensioen 
waarschijnlijk zal dalen, stijgen of gelijk zal blijven.  

 
D  
 
Artikel 7a wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Voor de tekst wordt de aanduiding “1” geplaatst.  
2. In het eerste lid (nieuw), onderdeel e, wordt “meer dan vijf jaar” vervangen door 

“meer dan vijf jaar dan wel gelijke aanpassingen met spreiden als bedoeld in artikel 
1ca toepast,”.   

3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:  

2. Bij gelijke aanpassingen met spreiden als bedoeld in artikel 1ca  
verstrekt de uitvoerder degene die pensioengerechtigde wordt voorafgaand aan of bij de 
pensioeningang informatie. Hierbij geldt het volgende:  
a. de uitvoerder vermeldt dat het voor pensioenuitkering bestemd vermogen vanaf 

pensioendatum bestaat uit een uitkeringsvermogen en een spreidingsvermogen en 
geeft daarbij informatie over gelijke aanpassingen met spreiden;  

b. de uitvoerder vermeldt de gevolgen voor de hoogte van de pensioenuitkering op 
moment van ingang, waarbij deze informatie persoonlijk en concreet is;  

c. de uitvoerder geeft concrete en persoonlijke informatie over het verloop van de 
pensioenuitkeringen en geeft daarbij aan of het pensioen waarschijnlijk zal dalen, 
stijgen of gelijk zal blijven; en  

d. de uitvoerder verstrekt informatie over de mogelijkheid om informatie, bedoeld in 
artikel 9, zevende lid, bij de uitvoerder op te vragen. 
 

E  
 
Artikel 7b wordt als volgt gewijzigd: 
1. Voor de tekst wordt de aanduiding “1” geplaatst.  
2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:  
 

2. Bij gelijke aanpassingen met spreiden als bedoeld in artikel 1ca geldt het volgende:  

a. de uitvoerder geeft informatie over gelijke aanpassingen met spreiden;  
b. de uitvoerder geeft concrete en persoonlijke informatie over het verloop van de 

pensioenuitkeringen en geeft daarbij aan of het pensioen waarschijnlijk zal dalen, 
stijgen of gelijk zal blijven; en 

c. de uitvoerder verstrekt informatie over de mogelijkheid om informatie, bedoeld in 
artikel 9, zevende lid, bij de uitvoerder op te vragen. 

F  
 
Aan artikel 9 wordt een lid toegevoegd, luidende:  
 



 

5 
 

 

7. Voor zover sprake is van gelijke aanpassingen met spreiden als bedoeld in artikel 1ca 
verstrekt de uitvoerder op verzoek van de pensioengerechtigde in ieder geval de 
volgende informatie:  
a. informatie over de reeds verwerkte en toebedeelde financiële resultaten in het voor 
pensioenuitkering bestemd vermogen in de afgelopen vijf jaar tenzij de 
spreidingsperiode langer is dan geldt die periode;    
b. informatie over hoe de pensioenuitkeringen als gevolg van het verwerkte en 
toebedeelde financiële resultaten zijn aangepast in de afgelopen vijf jaar tenzij de 
spreidingsperiode langer is, dan geldt die periode; 
c de hoogte van het uitkeringsvermogen en spreidingsvermogen in het jaar van het 
verzoek; en 
d. informatie over het verloop van de toekomstige pensioenuitkeringen gedurende de 
spreidingsperiode. 
 
G  
 
Artikel 9b, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. In onderdeel a vervalt “en” en de punt aan het slot van onderdeel b wordt vervangen 
door “; en”.  
2. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:  
c. de geldende spreidingsmethodiek, bedoeld in artikel 1cb, indien sprake is van gelijke 
aanpassingen met spreiden als bedoeld in artikel 1ca. 
 
H  
  
In artikel 17b, eerste lid, wordt “artikel 17a” vervangen door “de artikelen 1ca, 1d en 
17a”. 
 
 
I  
 
Artikel 28d, eerste lid, onderdeel e, komt te luiden:  
 
e. de spreidingssystematiek dan wel de spreidingsmethodiek, bedoeld in artikel 1cb.  
 
 
  
ARTIKEL II INWERKINGTREDING 
Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.  
 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 
het Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
 
 
De Minister voor Armoedebeleid, 
 
 
 
 



 

6 
 

 

Participatie en Pensioenen, 
C.J. Schouten 

 


